
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 416,344 311,393 104,951

1.지방교육행정기관이전수입 416,344 311,393 104,951

1.교육비특별회계전입금수입 416,344 311,393 104,951

1.교육비특별회계전입금 416,344 311,393 104,951

1.학교운영비전입금 268,400 268,400 0

2.목적사업비전입금 147,944 42,993 104,951
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

5,382,000원 * 1개교 =
5,382,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

교육복지 우선지원사업 : 2,000,000원 * 1개교

 =
2,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(오후) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024.상반기(3~8월)유치원방과후 과정 

시간제기간제교사인건비 : 14,896,000원 * 1개교 =
14,896,000

(성립전_1추)2024.상반기(3~8월)유치원방과후 과정 시간제기간

제교사 4대보험 기관부담금 : 1,718,000원 * 1개교 =
1,718,000

(성립전_1추)2024년 6~8월분 정원외 기간제교원 인건

비(초등특수) : 10,411,000원 * 1개교 =
10,411,000

(성립전_1추)2024년 6~8월분 정원외 기간제교원 4대

보험법정부담금(초등특수) : 1,183,000원 * 1개교 =
1,183,000

(성립전_1추)2024 학교폭력예방지원학교 운영

비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)2024년 전북미래교육 연구학교 운

영 지원 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영학교 공모 지원

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영 : 7,265,000원 * 1개교 =
7,265,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,659,000원 * 

1개교 =
9,659,000

(성립전_1추)2024년 전북에듀페이(입학지원금)

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)5월분 유아학비(교육과정, 방과후

과정) 지원금 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)2024년도 유초등 기간제교원 성과

상여금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 770,000원 * 1개교 =
770,000

(성립전_1추)2024년 유치원 방과후 과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

교원안심서비스 지원 : 703,000원 * 1개교 = 703,000

체육교육활성화 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

책걸상 및 사물함 등 확충 : 8,450,000원 * 1

개교 =
8,450,000
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2024년 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

유아학비 5세 추가 지원금 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

2.자체수입 42,092 41,892 200

1.학부모부담수입 39,492 39,492 0

1.수익자부담수입 39,492 39,492 0

1.급식비 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

2.방과후학교활동비 9,460 9,460 0

1.방과후학교활동비 9,460 9,460 0

3.청소년단체활동비 12,600 12,600 0

1.청소년단체활동비 12,600 12,600 0

4.졸업앨범비 1,275 1,275 0

1.졸업앨범비 1,275 1,275 0

2.행정활동수입 2,600 2,400 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 시설사용료 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 583 3,000 -2,417

1.전년도이월금 583 3,000 -2,417

1.순세계잉여금 583 3,000 -2,417

1.순세계잉여금 583 3,000 -2,417

1.순세계잉여금 583 3,000 -2,417 순세계잉여금(초등) : -2,417,450원*1회= -2,417,000

세입합계 459,019 356,285 102,734
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